6. The ſame biſhop holds *Liteltone*, and  
Robert under him. Alward held it T. R. E.  
of the abbot of Glaſtingberie, and could not  
be ſeparated from the ſervices of that church.

It

*carucata. De hac terra in dominio sunt 2 bidæ, et ibi 2 carucatae et 4 servi. Ibi 6 villani et 6 bordarii cum 5 carucatis. Ibi molinus reddit 7 solidos et 6 denarios, et 15 acrae prati. Valuit et valet 7 librae.*

7. *Idem episcopus tenet Wintreburne. Lessida tenuit T. R. E. et geldabat pro 2 bidis et dimidio. Terra est 2 carucatae. De hac terra in dominio est bida et dimidium, et ibi 1 carucata et 2 servi. Ibi 5 villani, et unus cotarius et 4 bordarii cum 1 carucata. Ibi molinus reddit 12 solidos et 6 denarios, et 20 acrae pasturae. Valuit 30 solidi quando recepit episcopus. Modo 4 librae.*

It was then assessed at 5 hides. Here are 8 ploughlands. Two of these hides are in demesne, where are 2 ploughlands and 4 servants. Six villagers and 6 borderers occupy 5 ploughlands. The mill pays 7 shillings and sixpence. Here are 15 acres of meadow. It was, and is, worth 7 pounds.

7. The same bishop holds *Wintreburne*. Lessida held it T. R. E. and it was assessed at 2 hides and a half. Here are 2 ploughlands. One hide and a half is in demesne, where is 1 ploughland and 2 servants. Five villagers, 1 cottager, and 4 borderers occupy 1 ploughland. The mill pays 12 shillings and sixpence, and here are 20 acres of pasture. When the bishop took possession of it, it was valued at 30 shillings. It is now worth 4 pounds.

---

## VI. LANDS

## VI. TERRA EPISCOPI LISIACENSIS.

1. *Episcopus Lisiacensis tenet Etune. Leuenot tenuit T.R.E. et geldabat pro 2 hidis et 3 virgatis. Terra est 3 carucatæ. De ea sunt in dominio 2 hidæ, et ibi 1 carucata, et ibi 2 bordarii et 6 coscez cum 1 carucata. Ibi molinus reddit 10 solidos, et 3 acræ prati. Silva 2 quarantenæ longæ et tantundem latæ. Valuit et valet 40 solidi. Turstinus tenet de episcopo.*

2. *Idem episcopus tenet Summreford. Atwardus tenuit T.R.E. et geldabat pro 10 hidis. Terra est 7 carucatæ. De ea sunt in dominio 5 hidæ, et ibi 3 carucatæ et 5 servi, et 14 villani et 8 bordarii cum 4 carucatis. Ibi molinus reddit 10 solidos, et 100 acræ prati. Silva 3 quarantenæ longæ et 2 latæ. Valet 7 libræ.*

## VII. TERRA

## VI. LANDS OF THE BISHOP OF LISIEUX.

1. The bishop of Lisieux holds *Etune*. Levenot held it T. R. E. and it was assessed at 2 hides and 3 yardlands. Here are 3 ploughlands. Two hides are in demesne, where is 1 ploughland. And 2 borderers and 6 cottagers occupy another ploughland. The mill pays 10 shillings, and here are 3 acres of meadow. The wood is 2 furlongs square. It was, and is, worth 40 shillings. Turstin holds it of the bishop.

2. The same bishop holds *Summreford*. Alward held it T. R. E. and it was assessed at 10 hides. Here are 7 ploughlands. Five hides are in demesne, where are 3 ploughlands and 5 servants. And 14 villagers and 8 borderers occupy the other 4 ploughlands. The mill pays 10 shillings, and here are 100 acres of meadow. The wood is in length 3 furlongs, and 2 broad. It is worth 7 pounds.

## VII. LANDS

VII. TERRA ECCLESIAE GLASTING-  
BERIENSIS.

1. *Ecclesia Sanctæ Mariæ Glastingberiensis tenet Dobreham, et geldabat T. R. E. pro 52 bidis. Terra est 30 carucatæ. De hac terra 16 bidæ sunt in dominio, et ibi 4 carucatæ et 6 servi, et 38 coliberti. Ibi 14 villani et 17 bordarii cum 19 carucatis. Ibi 4 molini reddunt 20 solidos, et 26 acræ prati. Pastura 3 leucæ longæ et una lata. Silva 5 quarantenæ longæ et 4 latæ. De eadem terra tenet Serlo 5 bidas. Uxor Hugonis 3 bidas. Rogerus unam bidam et 8 acras. Qui tenuerunt T. R. E. non poterant ab ecclesia separari. Ibi sunt 3 carucatæ et dimidium. Totum manerium T. R. E. valebat 36 libræ, modo reddit 61 libras, sed ab hominibus non appreciatur plusquam 45 libras propter confusionem terræ et propter firmam quæ nimis est alta. Terra tainorum valet 7 libræ et 15 solidi.*

2. *Eadem*

## VII. LANDS OF THE CHURCH OF GLASTONBURY.

1. The church of St. Mary at Glastonbury holds *Dobreham*, and it was assessed T. R. E. at 52 hides. Here are 30 ploughlands. Sixteen of these hides are in demesne, where are 4 ploughlands and 6 servants, and 38 fishermen. Fourteen villagers and 17 borderers occupy 19 ploughlands. Four mills pay 20 shillings, and here are 26 acres of meadow. The pasture is 4 miles and a half in length, and a mile and a half in breadth. The wood is 5 furlongs in length and 4 broad. Serlo holds of this manor 5 hides. The wife of Hugo 3 hides. Roger 1 hide and 8 acres. Those who held them T. R. E. could not be separated from the church. The whole manor T. R. E. was valued at 36 pounds. It now pays 61 pounds. But it is not reckoned by the surveyors at more than 45 pounds, on account of the confusion of the lands, and because the demesne is rated

2. *Eadem ecclesia tenet Hanindone, et Robertus de Abbate. Ibi sunt 15 bidæ. Terra est 10 carucata. In dominio sunt 3 carucata et 7 servi, et 18 villani et 10 coscez cum 6 carucatis. Ibi 2 molini reddunt 8 solidos, et una domus reddit 5 denarios. Pratum 3 quarantene longæ, et 3 latæ. Pastura 4 quarantene longæ et 3 latæ. In omni valentia valet 15 libræ. De hac eadem terra 3 bidas vendiderat abbas cuidam taine T. R. E. ad ætatem trium hominum, et ipse abbas habebat inde servitium, et postea debebat redire ad dominium, et ita modo cum aliis 12 bidæ sunt.*